Quin etiam & femina & extrema mancipia (quod antea non licuit) aureorum y l. 2. c. 19.

anulorum iure donarentur : qui enim libertus eo munere donatus erat, vclut ingenuus

cepsbatur viuens, ita vt haud secus quam quouis liber, magistratus, & honores gere-

re, & reliqua ingenuorum munia obire posset ; morte autem obita, hæreditatis & bo-

norum partem, vt quilibet libertus & seruitute exemptus, patrono dare cogebatur :

eratque constitutum, vt qui libertus anulo donaretur, expulso veteri nomine, equi stre

assumeret. Consimiliter & Pierium in Hieroglyphicis asserentem, (z) Ii- z lib. 40.

bertos manumissione accepta, alba veste decorari solitos, id ostendit, quod apud Ter-

tullianum legitur de famulo libertate donato: Atqui & vestis albæ nitore, & au-

rei anuli honore, & patroni nomine ac tribu mensaque honoratur ; & alibi

alia, vt aduersus (a) Marcionem, (& mox) Quod vero seruis, atque libertis ius anu-

alorum negaretur ; quo tamen impetrato, ingenuitas simul impetrata intelligeretur,

XL. Digestorum lib. Papinianus, Neracius, Paulus, & Vlpianus ostendere. Fue-

runt igitur anuli aurei cum gemma recens acquisitæ libertatis indicia, non

signa vetustæ seruitutis, in manumissis, ac libertate donatis. Deinceps

antem prius erat vsus anulorum apud ingenuos, quam cæpisset concedi libertas in manumissione; quod apparet ex dictis Genialium ab Alexandro: quare non potuit esse anulorum origo dudum ex ferro, & scrobe lapidis, de quo serui fuerint empti, cuius memoriam conseruare deberent in libertatem vindicati. Nec omittendum est, æque ius anulorum cum gemma pridem habuisse tum ingenuos, qui nunquam de lapide fuerant empti, sed semper antea liberi vitam duxerant: tum etiã serui libertate donati: nullamque rationem haberi, cur iidem anuli forent in his indicium pristinae seruitutis, non item in illis: at vero paret in vtrisque fuisse signum ingenuitatis atque libertatis, siue naturalis ea foret, vt in prioribus; siue quomodocunque acquisita, vt in posterioribus; alioquin Equites nunquam seruitutem passi, tesseram seruilem cum manumissis gestare dignati non fuissent; qui præ indignatione promotionis plebeiorum hominum, etsi libertate gaudentium, dudum anulos aureos abiecerunt; Liuius namque, (b) Flauium dixerat Aedilem forensis factio, Ap. Claudij censura vires naeta, qui Senatum primus libertinorum filijs lectis inquinauerat: & postea quam eam lectionem nemo ratam habuit: nec in Curia adeptus erat, quas petierat, opes urbanas; humilibus per omnes tribus diuisis, forum, & Campum corrupit. Tantumque Flauij Comitia indignationis habuerunt, vt plerique nobilium anulos aureos, & phaleras deponerent. In eandem sententiam Plinius, (c) Frequenter autem vsus anulorum non ante Cn. Flauium Anniij filium deprehenditur; hic namque publicatis diebus fastis, quos populus a paucis Principum quotidie petebat, tantam gratiam plebis adeptus est, alioquin libertino patre genitus, & ipse Appij Caci scriba, cuius hortatu exceperat eos dies, consultando assidue sagaci ingenio, promulgaueratque vt Aedilis Curulis crearetur, cum Q. Anicio Prænestino, qui paucis ante annis hostis fuisset, præteritis C. Petilio, & Domitio, quorum patres Consules fuerant. Additum Flauio, vt simul & Tribunus plebis esset: Quo facto, tanta Senatus indignatione exarsit, vt anulos ab eo abiectos fuisse, in antiquissimis reperitur annalibus. Fallit plerosque, qui tum & Equestrem ordinem id fecisse arbitrantur: est enim adiectum hoc quoque: sed & phalera posita: propter qua nomen Equitum adiectum est. Anulos quoque depositos a nobilitate; in annalibus relatam est, non a Senatu vniuerso. Hoc actum est P. Sempronio Lungo, L. Sulpicio Coss. Quæ satis ostendunt anulorum originem etiam apud Romanos non habuisse principium in manumissione seruorum, quibus libertate donatis relinqueretur anulus indicium pristinae seruitutis: nam indignabundi nobiles eiusmodi notam ignominiaē gestare nolissent, sed abiecissent. Vltimus etiam olim Iosephus bis emptus fuit; de manu (d) fratrum a Madiaritis negociatoribus, & mox de manu (e) Madiaritarum ab Eunucho Regis Aegypti; tandemque constitutus dominus Aegypti Prorex a Pharaone, recepit ab ipso solum honoris anulum aureum: etenim Aegypti Rex dum Iosephum manumitteret, liberumque faceret, dedit ei proprium anulum, non in memoriam odiosam pristinae seruitutis, aut in tesseram gratiosam nuperæ libertatis, & recens adeptæ dominationis: Quod aperte constat ex verbis Regis, ipsum honorantis, & in manumissione sic alloquentis, (f) Tu eris super domum meam, & ad tui oris imperium cunctus populus obediet: vno tantum Regni solio te præcedam. Dixitque rex:

b19. in f.

c133 c.1.

d Gen. 37.

e Gen. 39.

f Gen. 41.

fuis Pharaon ad Ioseph: Ecce constitui te super uniuersam terram Aegypti: tulitque  
 anulum de manu sua, & dedit eum in manu eius: uelutque eum stola byssina, &  
 collo torquem aureum circumposuit: fecitque eum ascendere super currum suum se-  
 cundum, clamante pracone ut omnes coram eo genuflecterent, & Praepositum esse  
 scirent uniuersa terra Aegypti. Dixitque quoque Rex Aegypti ad Ioseph: Ego sum  
 Pharaon, absque tuo imperio non mouebit quisquam manum aut pedem in omni terra  
 Aegypti. Sic ergo liberatus a seruitute Iosephus, accepit anulum a Rege  
 tesseram nouae libertatis, nouique Domini symbolum, quibus honoribus  
 donabatur; non autem opprobriosam recordationem pristinae seruitutis,  
 quam exuebat. Nec idem anulus, qui prius in manu Regis indicabat im-  
 perium, mox in manu Iosephi significare potuit aliud quam idem impe-  
 rium, ad quod is extollebatur a Rege. Quod euincitur etiam ex historico  
 Iosepho, qui congeni sui cognominisque viri talem attulit historiam,  
 (g) Quae potestate Iosephus a Rege auctus, accepto etiam anulo Regis signatorio, & g 2. ant.  
 iure purpurae gestanda, in sella curuli sublimis per Aegyptum circumuectabatur. Iud. c. 3.  
 Ad indicandam autem seruitutem, ac emptionem pristinam aptior fuisset  
 anulus cum integro lapillo sine sculptura, & ferreus; nec oportuisset illi  
 dare signatorium anulum, & aureum; qui semper fuit indicium Magistra-  
 tus, & honoris atque domini symbolum; quod non solum Plinius asserit,  
 (h) aureos anulos dari primum consueuisse Legatis ad exterarum gentes, ut h l. 33. c. 1.  
 honoratissimi censerentur; sed etiam Plinio longe uetustior, longeque sa-  
 pientior Salomon, cui (i) Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra & i Prou. 11.  
 fatua: quem locum explicans D. Gregorius inquit, (h) Circulus aureus in na- k 31. mo-  
 ribus suis est pulchra & circumflexa locutio in sensibus mentis stulta: cui ex eloquio ral. 1.  
 aurum pendet; sed tamen ex terrena intentionis pondere, more suis, ad superiora non  
 respicit. Quod prouerbum assignari dicit Paræmiographus, ubi res quae  
 per se praecleara illic adhibetur, ubi minus addecet: ut si stulto contingant opes, fa-  
 tuo forma, genus ignauo, eloquentia uiro improbo, magistratus imperito; his enim  
 rebus non modo non ornantur, uerum etiam magis ridiculi fiunt. Olim autem anu-  
 lis quibusdam aureis in auriculas insertis, ornari sese credebant, maxime barbari.  
 Inseritur & suillis naribus anulus aureus, quo minus noceant agris rostri suffossione,  
 qua peculiaris est huic animanti; quae propter & agricolationem monstrasse creditur:  
 Quod si anulum aureum rostro suillo inseras, res sit opido quam ridenda. Quare  
 minime decebat, ad indicandam seruitutem, & emptionem pristinam Io-  
 sephi, dum is manumitteretur, aureo anulo donari: quod aureus anulus de-  
 corem, & egregias res indicet semper apud antiquos. Denique uero sen-  
 tentiam nostram mirifice comprobatur Zoili donarium a (l) Martiale diffama- l lib. 3. ep.  
 tum; etenim poeta Zoilo satis exprobrat anulos priores catenarum ser- 23.  
 uilium, quas cum compedibus anathemata Saturno seruorum numini su-  
 spenderit; ne factus eques, indicem ad praetæ libertatis anulum aureum osten-  
 tans, de hoc pretioso digiti superbiret, qui prius habuit ferreos ignobiles  
 & ignominiosos ad crura. Quin & anulum aureum ingenuitatis indicem; m l. 11. ep.  
 non vicarium, aut succedaneum, sed oppositum potius indicat anulo ferreo 38.  
 seruitutis praecedentis non solum in altero epigrammate (m) Martialis, eun- n 3. sylu. de  
 dem Zoilum fugillans, ut dictum est; sed etiam (n) Papinius, ostendens lacr. Herc.  
 olim

olim libertos ac seruos anuli ferrei gestamine notatos, in manumissione simul aureum anulum, & Equestrem dignitatem induisse; ferreum, & opprobriosum anulum exuere consueuisse,

„ ----- tenuesque nihil minuere parentes,  
 „ Atque idem in cuneos populos quum duxit equestres  
 „ Mutauitque genus, læuæque ignobile ferrum  
 „ Exuit, & cello natorum æquauit honore.

cap. 9.

scilicet Vespasianum innuit, qui (o) Suetonio teste, *Ordines amplissimos, & exhaustos cade varia, & contaminatos veteri negligentia purgavit, suppleuitque recensito Senatu, & equite: submotis indignissimis: & honestissimo quoque Italicorum ac provincialium allecto. Atque uti notum esset, utrumque ordinem non tam libertate inter se, quam dignitate differre; de iurgio quodam Senatoris Equitisque Remanensis ita pronuntiavit, Non oportere maledici Senatoribus: remaledici civile fasque esse.*

Qua circumspècta librataque sententia, Beroaldi notatu, Vespasianus significare voluit, Senatorem ab Equite sola dignitate differre; tanquam non debeat Eques prior laceffere conuicio iurgareque Senatorem; sed si laceffitus fuerit, ut fas sit par pari rependere, & remordere mordentem, iuxta illud e triuio, *Si dixeris quod vis, audies quod non vis: & illud, Prout sementem feceris, ita metes.*

p 20. Ad-  
uer. c. 20.

Ast ad Papinium redeamus, cui Vespasianus mutauit genus Claudij Etrusci; nam eum ex libertina conditione ad Equestrem dignitatem prouexit, & fecit ut exueret anulum ferreum, quem serui & libertini solebant gestare; atque aureum assumere, qui erat insigne equestre. Quod etiam Turnebus (p) attestatur, cui ferreum anulum deponerent serui, aureo assumpto, quum ingenuitatis iura consequerentur; quod fiebat, quum seruitute liberati, ius aureorum anulorum ab Imperatore impetrassent: tunc enim & pro ingenuis, saluo tamen patronatus iure, habebantur, & Equestrem dignitatem, vel beneficium Equestri dignitate comparantur adepti; nam quum hos gestare nulli, quam Equestri ordinis hominibus fas olim esset; quippe qui ijs pro insigni, quo a plebe distinguerentur, utebantur; ut ex

l. 33. c. 1.

ad L. ult.

ff. de senat.

l. fals. de-

mon. 33. §.

sed si cui,

ff. de cōdit.

& d. mōstr.

z 18. annal.

u l. 7. ob-

seru. c. 14 &

ad tit. ff. de

iur. aur.

anul.

(q) Plinio docet (r) Budæus, merito concessa aureorum anulorum usurpatione, ipsam quoque Ordinis dignitatem Princeps concessisse videbatur. Quin

& si quis anulos ab Imperatore acceperit, honorem eius augeri (s) Iurisconsultus respondit. Libertinis igitur dato iure anulorum, Equestri dignitas

collata censetur. Quæ res efficit, ut in multis Iuris partibus donati anulis

Libertini pro Ingenuis habeantur. Tacitus Equestri dignitate donare, & anulis honorare, promiscue usurpat: *Postulante exercitu, (t) inquit, ut Libertinum suum Asiaticum Equestri dignitate donaret, honorauit anulis.*

Et Lampridius ait, Alexandrum Seuerum libertinos nunquam in Equestrem locum rede-

gisse, id est, nunquam honorasse anulis aureis, ne Equestri ordo libertinis

commacularetur: ut est apud Suetonium. Idque Cuiacius (u) pluribus ex-

quitur Sic igitur nec anulus aureus fuit insigne seruitutis antiquæ, sed ingenuitatis atque nobilitatis: nec introductus a luxu post ferreum, sed ab Imperatore donatus honoris ergo: nec anulus ferreus originem habuit in manumissione seruorum, sed ante manumissionem a seruis gestari consuevit: Qui & a liberis etiam passim gestabatur antiquitus. Quare vetustior est

anulus

anulus omni manumissione. Quam sententiam denique videtur amplecti  
 mecum vel ipse Cl. Petra sancta, (\*) dicens, Quando innocentiore aetas erat, in  
 simplici metallo, seu ferrum, seu *as*, seu argentum, seu aurum esset, sigilla figuraban-  
 tur; Dein luxus, ut hoc multo fieret pretiosius aut superbius, addidit anulis gem-  
 mas, non ut sicuti prius spectarentur, & coronarentur auro, sed ut seruirent tan-  
 quam fidei tessera, atque iniuriam calvi vel scalpri paterentur. Tertiam opinio-  
 nem coluit Cl. Gortæus, asserens, Fuit itaque peruetustus huius gestaminis usus:  
 nec facile dixeris, quis primum instituerit. Regum & Principum ab initio fuisse in-  
 signe verisimile; deinde gliscente paulatim luxu sine discrimine sumptum. & mox,  
 causa finisque gerendi anulos ab initio fuit luxus opumque ostentatio, quo lautioris  
 fortuna a tenuioris conditionis hominibus distinguere se cupiebant; & quamvis, uti  
 diximus, primi anuli rudiores, & ex simplici metallo extiterint, argumentum tamen  
 erant opum & splendidioris fortunæ: postea quum gemma addi capere, hæc vera lu-  
 xuria aestimata gloria digito Urbis aut fundi gestare pretium. & paulo post, Ve-  
 rum enim vero quantumuis ad ornatum luxusque ostentationem primum adinuen-  
 tos libenter fatemur anulos, originemque concedamus pudendam; factum tamen de-  
 inceps ut ad honestiores usus translatis sint, signandi dico munus; quam etiam unicam  
 inveniendi anuli causam, apud Macrobium assignat Atteius Capito. Ceterum nec  
 isti sententiæ subscribere valeo: quum primi omnium anulorum ferrei fue-  
 rint; quod vel ipse Gortæus innuit, ac tantum non aperte fatetur, ubique  
 prius ferreos quam argenteos, & aureos memorans: Ferrum vero metallum  
 ignobile fuit, ubique prostrans, etiam infimis homunculis; ineptumque pro-  
 pterea ad luxus, ornatus, & opum, Regum, & Principum splendidiorum  
 fortunam ostentandam, significandamve. Denique vero libere dicam ego  
 quid hac in re mihi ratio suaserit. Ferreos anulos, antequam aurei forent,  
 effectus fuisse, non apud Romanos tantum & Græcos, ut ostendit (x) Pli-  
 nius; sed & apud Hebræos ac Aegyptios, aperte constat ex Mose, qui prius  
 meminit (y) anuli ferrei Iudæ, quam aurei (z) Pharaonis: etsi levis esse vi-  
 deatur ista coniectura, non est tamen aspernanda in tanta verustatis obscu-  
 ritate: quam certe comprobant evidentes alia rationes; etenim ferreos anu-  
 los, ut & ex alia quacunque materia confectos, triplicis fuisse generis apud  
 antiquos, apparet ex Aristotele, Polluce, Plinio, & alijs; vnos nempe simpli-  
 simos orbiculos exactæ sphericitatis, sine funda, seu pala, & sine lapide;  
 quos Aristoteles appellat *Apiros*, quasi sine fine, simillimos catenarum anu-  
 los; ait enim, (a) [ *KAI GAR TOYS DAKTYLIOYS APEIROYS PHASI,*  
*TOYS MEN ECHONTAS OPHENDONTYN* ] id est, etenim anulos infinitos  
 vocant, non habentes palam. De his etiam egit Iulius Pollux ita, (b) *Anulum au-*  
*tem circulare, & gemma caret in infinitum, & indeterminatum vocant.* Alios  
 paulo artificiosiores, quibus pala, seu funda foret, in qua sculpetur imago  
 quæpiam ad signandum; sed qui sine lapillo fierent: unde vocabantur, *Ali-*  
*thi*; de quibus Plinius inquit, (c) *Multi nullas admittunt gemmas, auroque ita so-*  
*mant.* Et ante Plinium Aristoteles, cui (d) *Sensus est id, quod est receptivum fer-*  
*rarum sine materia, ut cera anuli, sine ferro & auro, recipit signum; accipit autem*  
*ferreum aut æreum signum, sed non in quantum aurum, aut æs.* Tertios denique  
 compositiores, & artificiosiores; quod includeret lapillum in funda, nomi-  
 narunt

\* l. 3. c. 110

III Opinio  
de Regum  
in signi ad  
ornatum, &  
opum osten-  
tatione, no-  
tatur.IV Sententia  
ponitur &  
probat.  
x l. 33. c. 10  
y Gen. 38.  
z Gen. 41.a 3. phys.  
t. 62.b l. 7. c. 32.  
n. 7.

c l. 33. c. 1.

d 2. de an.  
t. 121.

narunt gemmatos : cuiusmodi gemmatos magna specie anulos dedit Sabinis  
*e lib. i. init.* (e) Liuius. Ego quidem facile crediderim anulos alithos & apiros, nempe  
 sine lapillo, & sine pala, perfecta rotunditatis, anulis catenarum similes,  
 fuisse ceteris antiquiores, & omnium absolute primos, vt pote simplicissi-  
 mos : post eos secundo loco factos fuisse alithos non apiros, qui sine gemma  
 fundam habuerint : & omnium postremos tertio loco fuisse constructos anu-  
 los gemmatos ; cuius rei probationem inde sumere licet, quod anulus est ar-  
 tis opus, quam anulariam Cicero recte nuncupat a fine ( iustum est enim  
 f 2. de an. omnia determinare a fine, vt ait (f) Aristoteles ) verba Tullij sunt in (g) Aca-  
 t. 49. demicis, *Quod si in eiusmodi cera centum sigilla hoc anulo impressero: cequa poterit  
 g lib. 4. in agnoscendo esse distinctio? an tibi erit querendus anularius aliquis, quoniam galli-  
 narium inuenisti Deliacum illum, qui oua cognosceret? de quo scilicet antea Tul-  
 lius, vt mater geminos internoscit consuetudine oculorum; sic tu internoscet, si assue-  
 ueris: vides ne vt in Proverbio sit Ouorum inter se similitudo? tamen hoc accepimus,  
 Delis fuisse complures (saluis illis rebus) qui gallinas alere permultas questus gra-  
 zia solerent: hi quum ouum inspexerant, qua id gallina peperisset discernere solebant.*  
 Anulus igitur opus ac effectus est artis anulariæ : sed artes omnes ab initio  
 rudēs, opera rudia simplicioraque primum effingere confueuisse, certissimis  
 constat experimentis ; nam & Aeliano variam historiam ( h ) describenti,  
 h lib. 10. *Quum ars pingendi iam ortum duceret, & quodammodo in lacte fascijsque versaretur,  
 c. 10. adeo rudi & impolito stylo depinxerunt animantia, vt adscribere ad ea pictores  
 a 2. elen. necesse esset, hoc est bos, illud equus, hoc arbor: & Aristoteli, tum in logicis, (i) Eo-  
 c. 8. rum, qua inueniuntur, omnium, qua quidem ab alijs sumpta sunt prius, elaborata  
 paulatim incrementum sumunt ab illis, qui post modum accipiunt: qua autem ab initio  
 comperiuntur, paruum in primis sumere solent incrementum, attamen utilius multo  
 eo (quod postea ab alijs fit) accremento: maximum enim fortasse principium omnium,  
 vt dicitur; quare & difficillimum: quanto enim potestate validissimum, tanto mole  
 minimum est videri: eo autem comperto, facile est adycere, coaptareque reliquum:*  
 k 2. meta. tum in metaphysicis, (k) Verum non solum illis agenda sunt gratia, quorum opi-  
 t. 2. nionibus quis acquiescet, sed illis, qui superscietenus dixerunt; conferunt enim ali-  
 quid etiam isti: habitum nanque nostrum exercuerunt: si enim Timotheus non fuisset,  
 multum melodia nequaquam habuissimus: si tamen Phrinis non extitisset, ne Ti-  
 motheus quidem. Quamobrem id ipsum de anularia dicendum est arte; pri-  
 mos anulos ab ea simplicissimos, atq; rudiores effectos, alithos non solū sine  
 gemma, sed & apiros sine funda, sphericissimos; cuiusmodi sunt anuli cate-  
 narum: Deinde paulo artificiosiores effectos, cum pala sine gemma: denique  
 i L. 5. de constructos fuisse gemmatos, cum funda & cum lapillo. Certe primorum  
 stat. hom. anulorum sine gemma, & sine pala, quos alithos & apiros dicunt, antiquis-  
 m Gen. 9. simam ego dixerim originem, coæuam scilicet primæ seruorum institutioni;  
 n Ar. 1. po- quæ fuit vetustissima; siquidem de Iure (l) Ciuili, quo quis pretij participan-  
 li. 4. di gratia, se, vel filios vendebat ad seruitutem, extitit ante tempora Noe, qui  
 Epit. Iur. malum filium ita mulctauit, (m) *Maledictus Chanaan, seruus seruorum erit fra-  
 ciu. tribus suis.* De Iure vero gentium, quo quis ab hostibus (n) capiebatur, aut  
 o L. 64. de ex (o) ancilla nascebatur Domino, fuit partim eodem tempore, quo vixerunt  
 cond. init. ancillæ, partim ( vt retur Cl. Pignorius noster in opere suo de (p) Seruis )  
 p init. paulo

paulo post, a quo Nembrothi, qui (p) D. Augustino, (r) Pererio, & Conr. (s) Rittherfusio, apud Io: (t) Sarisberientem) traditur in tantum elationis erupisse vecordiam, ut non vereretur iura temerare naturæ; quum consortes conditionis, & generis, quos ingenios illa creauerat, hic addiceret seruituti. Neque vero sumere possum ab Alcimo Auito seruorum originem Noemi tempore primum incæpisse; dicit enim, maledictionem Chanaan (u) infestatus, ut obseruat etiam (x) Pignorius,

- „ ----- primum inde repertum
- „ Seruiij genus: cuncti nam semine ab vno
- „ Prodiimus: patremque omnis sibi vindicat vnum
- „ Posteritas: deque ingenuo mala crimina seruum
- „ Efficiunt. -----

Etenim Noe maledicens Chanaan filium nequam, eumque addictum seruum seruorum fratribus suis, non ariolatus est, aliquando primum seruos instituendos fore; sed qui nouerat experimento miseram seruorum conditionem suo tempore degentium, & didicerat patrum traditione seruos antea multos iuisse pessime habitos ab heris, ob crimen scelesto filio precatus est ærumnam serui; qua non hero domino misericordi, sed seruis inmitibus famularetur auroci seruitio; quemadmodum e sacra (y) pagina constat aper-

q 16. de Ci-  
uit. c. 4.  
r 15. i Gen.  
s Schol. ad  
Oppian.  
t 1. poli-  
crat. cap. 4  
u lib. 4.  
x init. de  
seruis.

te. Verum & longe multo vetustiore non ab re forte dixeris anulorum & seruorum originem, si mente recolas quæ leguntur apud Mosen, cui (z) Cain

y Matt. 18.  
z Gen. 4.

Adami filius genuit Enochum, qui genuit Iradum, patrem Mauiaelis, qui genuit Mathusaelem patrem Lamechi, qui ex vxore Sella genuit Tubalchaimum, qui fuit malleator & faber in cuncta opera æris & ferri; proindeque potuit anulos efficere, vereque fecit inter opera æris & ferri anulos, potissimum catenarum: ac eo magis, quo Rhabani testimonio, atque Iosephi Iudaicarum antiquitatum historici, nec non & Glossographi interlinearis, arte ferraria Tubalchaimus exercuit crudelitatem bellorum, quibus homines victi, catenis vinciebantur & compedibus. Iosepho nanque, (a) Thobel, vnus

a 1. ant. c. 27.

ex altera vxore prognatorum, viribus excellens rem militarem egregie tractauit, cuius artibus & opes ampliores, & victum lautiozem sibi comparauit; quin & arariam primus est commentus. Diuo Hieronymo, Nascitur Tubalchaim, qui per opera æris concupiscentiam oculorum inuitauit, & arte ferraria crudelitatem bellorum excitauit. Lyrano, Tubalchaim artem ferrariam adinuenit, Hebrei dicunt; quod ipse inuenit arma ad occidendum; & in hoc fuit imitator patris sui Cain, qui fuit occisor. Et vere seruos cum bellis originem habuisse constat etiam apud

b lib. 8.  
c. 6.

Græcos ex eo, quod Lacones, omnium Græcorum bellicosissimi, seruitium inuenisse dicuntur a (b) Plinio. Nisi quoque dicamus, bella seruitiaque, siue mancipia, prius incæpisse Caini tempore, de quo Iosephus in antiqui-

c 1. 1. c. 4.

tatibus ita, (c) Cain autem multas regiones vna cum vxore emensus, tandem Naida condidit; id loci nomen est; atque illic sedem aptauit, ubi etiam liberos procreauit. Ceterum tantum abfuit, ut hac castigatione in melius vitam mutauerit, ut peior etiam sit factus, suis voluptatibus vel cum aliorum iniuria indulgens; & facultates domesticas per vim ac rapinas accumulans, accitis undecunque latrociniorum, & ne-

quitia socijs, magister illis ad facinorosam vitam est effectus: qua nimirum homi-

D nes

nes in seruitutem speciatim rapuit; etenim domesticas inter opes adnumera-  
 d lib. 1. c. 5. rantur etiam serui; quod ait in Oeconomicis Aristoteles, (d) *Possessionum au-*  
*tem prima quidem, ac maxime necessaria est illa, quæ optima, & principalissima: id au-*  
*tem est homo: quapropter oportet primo seruos parare studiosos. Seruorum autem spe-*  
 e 2. de Cai. cies dua, Curator, & Opifex. D. Ambrosius in proposito, (e) Caini dominium  
 & Abel. c. erga gentes asseruit, vel notatu (f) Pererij, Abel per summam iniuriam & cru-  
 10. delitatem a fratre suo interfectus est. Tam atrocis autem facinoris autor Cain, ho-  
 fl. 7. Gen. mo impius & scelestissimus longissimam vitam exegit, uxorem duxit, filios procrea-  
 v. 26. uit, numerosam & diuturnam vidit posteritatem, vrbes condidit, multorumque  
 princeps ac dominus plures annos impune vixit. Verum ab initio tria fuere seruo-  
 rum genera, a morum varietate ducta dictaque: nata duas illas ab officijs  
 species primas deduxit Aristoteles, curatorem, & opificem: aut a moribus,  
 vni quidem serui nequam fuere fugitiui, quos necessum erat catenis compē-  
 dibusque vinctos detinere; quæ vincula fugam impediunt, secum semper,  
 carcerem veluti portatilem, gestarent, etiam pergentes extra domum ad he-  
 ri seruitia peragenda: cuiusmodi nunc etiam Genuæ degunt, & alibi capti-  
 ui Turcæ, alijque damnati ad triremes: de hisce pulchre Plautus in (g) Ca-  
 ptiuis, vt (h) antea vidimus. Alij vero serui sunt fideles, ac proinde digni  
 quibus Heri fidem habeant de bona seruitute præstanda: hos olim non ca-  
 tenis, neque compedibus ferreis vinctos domini custodiebant; sed absque  
 vinculis permittebant libere progredi ad officia communia peragenda: ne  
 tamen carerent omnino signo seruitutis, pro catenis, & compedibus, succe-  
 daneum gestabant anulum digito ferreum, vel æreum, sine lapillo, sine fun-  
 da signatoria, prorsus & alichum, & apirum, similem penitus anulis catena-  
 rum simplicissimis, a quibus magnitudine sola vix differebant, non figura.  
 Qua de re præclarum itidem exemplum vidimus apud eundem Plautum in  
 i cap. 1. (l) Truculento. Tertij denique serui dignissimi fuerunt, quibus Heri ne-  
 dum fidem habebant de perseverantia in seruitute, verum etiam propria-  
 rum rerum custodiam & curam permittebant assignabantque (quos Ari-  
 stoteles Curatores appellat) adeoque signatorium anulum cum funda, fer-  
 reum, vel æreum; quum Dominis idem ad signandum aureus in v su foret;  
 k l. 8. ep. 6. vti constat ex iunior (k) Plinio: De quo quidem seruorum genere memo-  
 l 10. me- rabile testimonium habemus (l) Apuleij, apud quem Medicus arguit ser-  
 tam. uum ære fidissimum ex proprio serui anulo signatorio; qua de re latius in-  
 m in Tru- fra suo loco. Quin & ille Stratilax (m) Plautinus hero fidissimus ad hoc  
 cul. tertium genus forte redigi poterit, quod geminos haberet anulos æneos, al-  
 terum apirum, tesseram seruitutis; alterum cum funda signatoria, symbo-  
 lum fidelitatis erga Dominum circa rerum herilium curam. Verum enim-  
 n Gen. 14. vero licet hi serui tertij generis antiquissimi sint; etenim (n) Abram, uer-  
 o Gene. 15. rauiit expeditos vernaculos suos trecentos decem & octo. & mox, (o) Dixitque  
 Abram, Domine Deus, quid dabis mihi? Ego vadam absque liberis: & filius procu-  
 ratoris domus mea isto Damascus Elizer. Addiditque Abram, mihi autem non de-  
 disti semen: & ecce vernaculus meus lares meus erit. Non tamen eiusmodi  
 p Epit. Jur. serui fuerunt ab initio; sed solum illi tum violentia belli manucapti, man-  
 Ciu. cipia (p) propterea dicti, quos catenis vincire necesse fuit; tum etiam ve-  
 nun-

nundati, quorum fides per aliquod tempus exploranda fuit, prius quam illis daretur heredium rerum custodia, procuratiove donus, atque libertas incedendi sine catenarum vinculis. Quamobrem existimauerim, primos omnium fuisse catenarum anulos, a Tabalchaimo fabrefactos: secundos ab eodem fortassis effectos, illis consimiles, alithos & apiros, digitis fidelium feruorum circumpositos, indicia bonæ seruitutis: tertios deinceps non apiros, sed alithos, nempe cum pala signatoria, sed sine lapide; quorum prima institutio non ita liquet: prima quidem mentio fit eius, quem dedit nurui, (q) Thumari Iudas, & Iosepho Rex (r) Aegypti; ante quos q Gen. 38. r Gen. 41. alios id generis fuisse, verisimile satis est. Omnium postremi fuerunt anuli gemmati; de quibus etiam per antiquis prima mentio legitur in sacra (s) pagina, vbi mulieres Hebræorum proprios anulos gemmasque contulisse dicuntur, dedicasseque in constitutionem Sanctuarij: *Quicquid ad cultum & vestes Sanctuarij necessarium erat: Viri cum mulieribus præbuerunt, armillas, & in aures, anulos, & dextralia, omne vas aureum in donaria Domini separatim est.* & alibi (t) *Ob hanc causam offerimus in donarijs Domini singuli, quod in præda auri potuimus inuenire, periscelides, & armillas, anulos, & dextralia, ac muranulas, ut deprecemur pro nobis Dominum.* & in primordijs Urbis Romæ Liuius (u) testatur anulos gemmatos fuisse in Sabinorum digitis. Hæc de primæua anulorum origine dicta sint. s Exod. 35. t Num. 31. u lib. 1.

*De Anulorum materiali causa multiplici: vbi digressio de magnetis vi tractiua ferri, conuersione ad polum; deque natura Succini. Cap. III.*

Post originem anulorum, par est omnes atque singulas eorum causas, affectiones differentiasque rimari. Sed inter causas, materialis omnium innotissima, primum se nobis offert inspicienda. Profecto multiplicis generis anulorum materiam apud antiquos inuenio. Metalla, lapides, ossa, vngues, cornua, rostra, ligna, vitrum, corium, & omnis fere dura substantia. Inter metallicos vti primi fuerunt anuli ferrei, ærei, & mox aurei; sic postea facti sunt argentei, stannei, plumbei: vtque primi simplices extiterunt, vno metallo singulari constructi: sic exinde plura metalla in vnum anulum compingendum composita fuere: deinceps metallo lapides iuncti. Fuisse ferreum anulum, aut æneum, qui vetustissimis temporibus a Iuda socero datus fuit loco pignoris pro hædo promisso (a) nurui Thamari, recte conijcit a Gen. 38. inclytus (b) Petra sancta, quod anulum cum baculo, & armilla pro hædo b symb. datum arrhabonem pretij concubitus creditæ meretrici, non nisi ferreum, Her. lib. 3. aut æneum fuisse, verisimile sit; ac eo magis, quod Iudas de scorto quæstus non est, quod non expectato hædo secum abstulerit anulum simul & armillam cum baculo. Plato quoque meminit in Ione scribens, *Diuina vis est, qua te mouet, sicut in lapide, quem Magnetem Euripides nominauit, nonnulli Heraculum vocant, qui lapis non solum ferreos anulos trahit, sed vim etiam anulis ipsis inuenit, qua hoc idem efficere possint, ac perinde vt lapis alios anulos trahere: vnde*

Digressio de  
magnetica  
vi ferreis  
anulis com-  
municata.  
c. 2. de gen.  
t. 25.

longa plerunque concatenatio ferri, & anulorum inuicem pendet, & omnibus his est illo lapide vis attrahitur. Cuius admirandæ virtutis adeo cita communicatio non aliunde pendet, quam ex maxima cognatione ferri cum magnete; siquidem, ut (c) Aristoteli, quæcunque cognationem habent ad inuicem elementa, facilius & citius inter se transmutantur; quæ vero cognatione carent, difficilius, ac tardius: utque constat experimento, summam ob naturæ similitudinem puluerem pyrium ab ignis exilima fauilla verti subito in ignem, qui statim splendet, ascendit, & vrit, perinde atque fauilla: non alia ratione vel solo contactu magnes anulis ferreis naturam & vim magneticam impertit, anulosque ferreos in naturam magneticam utcunque conuertit, quam consequitur vis attractrix propinqui ferri. Neque vero putes, vim a magnete solitariam in ferrum transire; quod natura non patitur accidentis vllius transmigrationem de vno subiecto in alterum: sed existimes, eam vim a magnete nixam vaporosa quapiam substantia tenuissima, corpusculisve cæcis atomorum in ferrum migrare: vnde magnes neque pondere sensibili minuitur, neque virtute ad plusculos dies assiduo multiplicique variorum anulorum contactu, iugique communicatione suæ vaporosæ corporeæque substantiæ: quum tamen magnes post multos anulos ferreos vi magnetica donatos, tractu temporis tandem effœtus, veluti senio tabescens, ut ponderis, ita substantiæ, virtutisque propriæ iacturam perpetiatur. Consimile quid obserues in vesicula moschi, & in odorato pomo; e quibus effluentes halitus cum odoris qualitate, res quas attingunt, odoratas itidem reddunt, absque suæ virtutis aut substantiæ sensibili detrimento, non nisi post longam temporis intercapedinem, & in ea multam halituum corporeorum euaporationem ac dissolutionem. Quin & illud existimandum, a magnete ferrum, ob naturæ maximam cognationem, solo contactu confrictuque citissime sic alterari, ut rudimentum quoddam naturæ magneticæ suscipiat, & induat, quam naturam in ferro quoquo pacto genitam consequatur alterius ferri proximi vis attractoria. Ceterum quia leuis est illa mutatio, nec altas radices in ferro iecit natura recens & rudis illa magnetica; propterea breui tempore fatiscit, ac extinguitur in ferro, quod ad pristinam sui naturam redit, omni virtute tractoria cassam. Ita concauo speculo radij Solis congregati mutant aeris attriti substantiam in igneam naturam vrentem, quæ mutatio fit illico, propter magnam aeris cum igne cognationem; quæ tamen virtus & ignea natura breui tractu temporis extinguitur, aere pristinam ad conditionem redeunte radijs amotis. Ita lapis Bononiensis solo contactu aeris illuminati, ab eo quomodocunque claro lucem concipit illico, quam paulisper sibi conseruat in meris tenebris; quod late discussimus in Lithosphoro nostro: quare magnetis contactu ferrum statim concipere potest naturam & vim magneticam, eamque sibi paululum conseruare. Ita ferrum ab igne rudem quandam naturam ignis induit, & vrendi lucendique vim, quam diutule sibi retinet procul ab igne, ob densitatem substantiæ suæ, visciditatemque propriam aqueorum, cuiusmodi sunt omnia metalla; ob quam etiam ferrum naturam & vim magneticam, sibi nuper a magnete comparatam, non ita cito deperdit; sed eo diutius pro-

cul a magnete conseruat quam naturam & vim igneam ab igne conquisi-  
tam, quo magnetica natura multo familiarior & cognatior est ferro quam  
ignea; quæ propterea facilius in ferro fatiscit & extinguatur, cui contraria  
potius est quam cognata: contrariorum enim est, debilius a valentiore  
(d) corrumpi. Quod autem de tractione dictum est, intelligas etiam de  
conuersione ad polum, quam magnes etiam ferro cum qualicumque natura  
sua communicat. Verum enim vero, si libere philosophari liceat, quod  
alibi (e) fecimus, magnes ferrum non ad se trahit, sed potius ferrum ad ma-  
gnetem accurrit, a quo perficitur; quod satis inuuit, & euidentissime po-  
tuit (f) Lucretius agens de magnete sic,

„ Exultare etiam Samothracia ferrea vidi.

nimirum admonet, experimento vidisse se multos anulos ferreos ad præsen-  
tiam magnetis (quos nomine Samothracium a regione, in qua fieri primum  
cepisse putarunt, appellabant antiqui) sponte sua ad magnetem accurrere,  
attollique, ac velut exultare coniungi cum eo, a quo perfectionem quandam  
sibi comparant; vt late probauimus (g) alio in loco. Nisi verius etiam di-  
cendum sit, tum a magnete ferrum trahi, a quo magnes vim suam experitur  
efficaciorum validioremque reddi; sicuti certis experimentis, vel a magno  
Gilberto notatis, aperte constat, magnetem armatum ferro vi robustiori  
pollere, languidiorem illam spectari semper in solitario & inermi magnete:  
Quo nomine pulchra metaphora Claudianus ait magnetem a ferro nutri-  
mentum, & vitam sortiri: dum ait de magnete,

- „ Ex ferro meruit vitam, ferrique rigore
- „ Vescitur, has dulces epulas, hæc pabula nouit:
- „ Hinc proprias renouat vires, hinc fusa per artus
- „ Aspera secretum seruant alimenta vigorem.
- „ Hoc absente perit, tristi morientia torpent
- „ Membra fame, venasque sitis consumit apertas?

tum vicissim ferrum accurrere ad magnetem, a quo perficitur, non solum  
quia vim etiam alterius ferri tractricem a magnete sortitur, vt obseruabat  
Plato; & conuersionem ad polum, vt cuique constat in pixide nautica, &  
horologijs solaribus quibusdam; sed etiam quia liberatur a periculo rubi-  
ginis: Accurrit autem ferrum & ad purum magnetem, & ad ferrum aliud,  
quomodocumque naturam & vim magneticam adeptum. Sed iam redea-  
mus ad anulorum materiam. Post anulum seu ferreum, seu æneum Iudæ  
Patriarchæ memorat (h) Moses anulum aureum, quem Aegypti Rex de-  
dit Iosepho Proregi, quemque anulum Iosephus historicus ait fuisse signa-  
torium. Aristoteles item apud Græcos ponit anulos sigillaricios alios fer-  
reos, alios aureos, alios æneos, absque lapide, dum ait (k) sensum recipere  
formas sensibilium obiectorum sine materia, sicuti cera recipit imaginem  
anuli, sine receptione materiæ ferri, auri, & æris. Plinius itidem inquit,

(l) Lacedæmones uti anulo ferreo; spectari quoque ferreum in statuis Numa, Ser-  
uique Tullij; longoque tempore ne Senatam quidem Romanum habuisse aureos; ad  
anulos aureos publice dari consueuisse Legatis ad exteras gentes ituris. Et quum  
in Triumphis corona ex auro Etrusca sustineretur a tergo, anulus tamen in digito

ferrus

d 1. phys.  
t. 81.

e 1. de spōt.  
viu. ort.  
cap. 116.  
flib. 6.

g 1. de spōt.  
viu. ort.  
cap. 116.  
117.

h Gen. 41.  
2. ant. Iud.  
cap. 3.

k 2. de an.  
t. 121.

l 1. 33. c. 18

ferreus erat, a quo triumphantis & serui fortasse coronam sustinentis: sic triumphauit de Iugurtha C. Marius: aureumque non ante tertium Consulatum sumpsisse traditur. Hi quoque, qui ob legationem acceperant aureos, in publico tantum utebantur eis, intra domos vero ferreis. Quo argumento etiam nunc spo. se anulus ferreus mittitur, isque sine gemma. Ex notis ad Cl. Pancirolum de rebus memorabilibus, (m) Constat seruos non ferreo tantum, sed & aureo, cui ferreum inesset capulum, anulo fuisse usos: idque anulorum genus Samothracium nuncupabant: sic enim Lucretius de magnete ferrum alliciente differens ait,

„ Exultare etiam Samothracia ferrea vidi.

Samothracia dicebantur a loco. In Samothrace enim id genus inuentum, quo ferrum cingitur auro, ut ferrum loco gemma esset. At vero vidimus [ TO ] exultare non esse allici ferreos anulos a magnete, sed ad magnetem accurrere: idque voluisse Lucretium. Bene vero Plinium postea citat, cui, (n) Necnon & seruitiam ferrum auro cingunt; alia per sese mero auro decorant; cuius licentia origo nomine ipso in Samothrace id institutum esse declarat. E mero autem ferro Samothracia quoque fuisse Turnebus (o) ostendit ex allato Lucretij versiculo. Petrus

tit. de Legat.

l. 33. c. 1.

o 20. a lu. cap. 20.

cap. 72.

l. 13. c. 9.

l. 33. c. 1.

Arlensis agens de sympathia & antipathia, proponit anulos antiquitus cum appropriatis gemmis fieri consueuisse perutiles ex omni metallo, nimirum ex plumbo cum Turchesia, e stamno cum Corneolo, ex ferro cum Smaragdo, ex auro cum Adamante, ex cupro cum Amethysto, ex argento cum crystallo, addit ex argento viuo cum magate: sed quomodo Mercurium ille firmauerit & consolidauerit in anulum, non edocet: sat habuit fortassis eum fixare, citra violentiam ignis & mallei, ad torni tolerantiam. Apud Petronium lego (p) de Trimalcione, Habebat autem in minimo digito anulum grandem sub auratum; extremo vero articulo digiti sequentis minorem, sed plane ferreis veluti stellis ferruminatum. Ut iam omne metalli genus concesserit antiquis

in anulorum materiam. Ligneos anulos proponit Plinius (q) ex arboris Persicæ ligno, scribit enim de tali arbore, Lignum intus grandis, firmeque duritie; ex quo velares detornant anulos: quibus nempe nauigiorum vela, rudentibus per eos anulos traiectis, extolluntur ad nutum & deprimuntur. Lapidibus item anulorum materiam fuisse, non solum iunctos cum metallis, ut cuique patet, verum etiam solitarios, non est difficile probatu; namque

Plinius, (r) Alias deinde gemmas violari nefas putauit: ac ne quis signandi causam in anulis esse intelligeret, solidas induit. Quisdam vero neque ab ea parte, qua digito occultatur, auro cludit: aurumque millibus lapillorum vilis fecit. Elegantissimus quoque Grotius in carmine de anulo ponit, ex gemma sola factum anulum se vidisse,

„ Anule, qui mistis etiam spectare metallis,

„ Vnaque quem totum gemma cauata facit.

spag. 3.

Gorlaus Clin Dactyliotheica dicit, (s) Ex integris etiam gemmis neglecto metallo fieri solitos, is quem penes me pulcherrimum ex Sarda habeo, argumento est: proponit attamen n. 101. anulum ex Sarda integra cum pala aurea, & circulo argenteo. L. Pignorius noster in epist. ad P. Aicardium scribit, gemmeos totos anulos visos. P. Petra-sancta fatetur in symbolis heroicis, anulum, quo D. Maria Virgo desponsata fuit D. Iosepho, Perusiæ nunc asseruari

factum non ex metallo, sed ex gemma onychina, vel amethysto: qua de  
 re postea. Suidas itidem memorat anulos e Succino factos electroque:  
 Succinum autem Isidorus in (t) Originibus refert inter gemmas; quam l. 16. c. 8.  
 sententiam comprobat Cl. P. Cæsius, agens de (u) mineralibus; & Camil- Digressio de  
 us Leonardus tractans de (x) lapidibus, Succinum esse dicit e Gagatis Succini na-  
 specie. Nec obest naturæ lapideæ Succini, quod Plinius asseruerit, Ele- tura.  
 ctrum a Græcis appellatum, (y) a Latinis Succinum, a Germanis Glessum, na- u l. 3. c. 8.  
 tici defluente medulla pinei generis arboribus, ut gummi in cerasis, resina in pineis: se. 3.  
 rumpereque humoris abundantia: densarique rigore vel tepore autumnali; quum x lib. 2.  
 intumescens æstus rapuit ex insulis, certe in littore expelli, ita volubile, ut pendere y l. 37. c. 3.  
 videatur, atque confidere in vado; quod arboris succum esse prisci nostri credidere,  
 ob id Succinum appellantes. Nam & Plinius ipse reponit eo libro Succinum  
 inter gemmas: & id Succino ab aqua contingere dicendum est, quod acci-  
 dit ab aere plantæ Corallij; si namque Corallium sub aquis est planta mol-  
 lis atque flexibilis; & ex aquiseducta in aerem, subito lapidescit; cur vi-  
 ceversa Succinum etsi gummi succusque defluat ex arboribus in vndas, in  
 aquis ab earum nativo frigore densari durarique non poterit in lapideam  
 consistentiam? Ceterum neque negauerim, electrum esse genus lapidis, or-  
 tum habens ex indurato, dixerimque petrificato, puriori bitumine; quo-  
 niam, (z) Imperati testimonio, Rondeletius medicus insignis habet frustum Suc- z l. 14. c. 5.  
 cini effossum e montibus Pyreneis, quod ab una parte Succinum est, ab alia lapis Ga-  
 gates: ut inde coniectari liceat, Electrum esse vel speciem lapidis Gagatis,  
 vel materiam proximam, seu quoddam rudimentum, ac (ut ita loquar) in-  
 choamentum eiusdem gemmæ. Valdeque probabile videtur, Succinum esse  
 bitumen terræ, quod ab aquæ frigore condensatum fuerit, atque congela-  
 tum in substantiam lapideam, ut innuit Imperatus. In priorem sententiam  
 collineare videntur, quæ ponit Cam. Leonardus, inquiens, (a) Gagates licet a 2. de la-  
 gummi sit, ut a multis habetur, inter lapides tamen connumeratur. A loco sua in- pid.  
 uentionis nomen accepit. Dua eius sunt species, Citrinus, qui Succinum dicitur;  
 alter niger, & a multis Ambra nigra appellatur; & hic proprie est Gagates. Insu-  
 per si aqua diurnitate temporis intra terræ viscera frigore congelatur in  
 lapidem crystalli a monte cognominati; quid ni succus arboris glutinosus,  
 aut etiam terræ bitumen, diurno frigore vel inter aquas concrecere va-  
 leat in Succinum, qui vere sit lapis? itaque facti e Succino antiquitus anuli,  
 de quibus in [ELEKTRO] Suidas, e lapide facti, ac e gemma sine vlla rei al-  
 terius mentione dicendi. Ceterum opinionem eruditissimi literatorum om-  
 nium patroni Peirescij facile collaudaui, qui relatu Cl. (\*) Gassendi cen- \* 2. de vit.  
 suit, Succinum rem fossilem esse; quippe in Sicilia quoque effodi, & torrentium im- Peir.  
 betu detegi, deferrique ad mare usque, & repellente maris aqua, in littoribus saepe in-  
 ueniri. Probabile proinde esse, ut quod expiscantur ad Balthicum mare, vi aquarum  
 erutum, translatumque eo fuerit (maxime vero quum eodem modo plerumque con-  
 tineat conclusas muscas, ceteraque id genus animalcula. Quare, & fibulosum esse,  
 quod aliqui narrant, arbores fragrandeis esse in Noruegia, ex quibus id Succinum,  
 quasi gummi quoddam decidat, concreseat, atque induretur. Sed si contendas  
 electrum non esse lapidem, at e genere succorum concretorum, non repu-  
 gno;

Bin E.  
e vol. i. na-  
uig. p. 116.  
C.

quo; multiplicandus erit numerus materierum anulis conficiendis aptarum. Ex vna gemma sine metalli, aliusve rei mistione conflatus colitur Perusia pronubus anulus ille, quo pridem Virgo Dei Mater desponsata fuit Patriarchæ Iosepho: sed quanam gemma sit illa nondum agnoscitur; ambigitur enim an sit amethystus, an onychina gemma. Memini me vidisse Venetijs olim anulum in digito Turcæ mercatoris factum ex Iaspide. Sed antiquitus ex ossibus etiam factos anulos habemus: etenim Suidas meminit de anulis eburneis; ebur autem est os (b) ex elephantinis dentibus. Apud rerum Indicarum scriptores legimus, (c) Dentes equorum fluuiatilium, quos Hippopotamos appellant, a Nigris magnifieri, quod ex eis anulos confectos gestent ad multa morborum genera. Quin & a Cl. Vesslingio moneor, ex ossibus Hippopotami concinnatos anulos vario in usu nunc etiam Aegyptijs esse, apud quos ipse pridem Medicum egit Illustrissimo Consuli Veneto. Verum & ex Dentibus Equi marini nuncupati, quin & Phocarum, & Rosmarium anulos effici certum est, multiplici priscorum testimonio. Ab ossium natura non valde distare videntur auium rostra, quadrupedum ungues, & cornua; ex quorum singulis anulos fieri consueuisse nouimus; nam ex ungue Magnæ-Belluæ nuncupatæ, quam Alcen dicunt Septentrionales, anulos fieri constat Epilepticis valde salubres. Anulos quoque legi factos olim ex unguia Zamor, idest Asini siluestris. E cornibus item omnigenis anuli fiunt etiam nostra tempestate tum apud Turcas ad sagittas ex arcu mittendas, tum apud nostrates oppidi Regij ad ornatum. Insuper vir egregius Lucas Nellius Eques Sancti Sepulchri, qui diu vixerat in Aegypto, mihi fassus est, habuisse se pulcherrimum anulum ad arcus ex auis cuiusdam rostro bicolori faberrime confectum. Ex vitro præterea factos anulos plurimos olim habemus ab autore prisco vitæ Sancti Erminoldi, cui *Mulier quaedam Leucardis, quum quodam die vitreis anulis more luderet puellari &c.* Sed & nunc etiam vitreos anulos complures vna gestari varicolores a feminis Aethiopicis, Arabibus, & Aegyptijs Mahumeticæ sectæ, mihi se se præbuit oculatum testem Cl. Vesslingius. A quo pariter accipio, passim apud Germanos milites haberi medicinales anulos ex antimonio in vitrum fuso. Deinceps ex Corio suos anulos habent non solum ad stipandas nauigiorum rimas artifices, qui fatiscencia nauigia resarciunt intrusa stuppa scalpris ad actis malleo ligno; sed etiam ad pelles consuendas Coriarij. Denique vidi plurimos anulos ex equinis fetis artificiosissime compactos; quin & e serico filo: Vt iam ex omni propemodum materia dura compingantur anuli, e metallis, lapidibus, ossibus, unguibus, cornibus, rostris, lignis, corio, fetis, & id generis.